

Số: 21/KHLT

Quận 5, ngày 26 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức Chương trình văn nghệ
chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất
Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
(18/11/1930 - 18/11/2020)
Chủ đề “Bài ca Đại đoàn kết”**

Căn cứ vào Kế hoạch số 67/KH-MTTQ-BTT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về tổ chức đợt hoạt động cao điểm kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp gắn với chủ đề “Vì Quận 5 phát triển văn minh - Hiện đại - Nghĩa tình”;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Quận đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa Quận 5 phối hợp tổ chức chương trình văn nghệ với chủ đề “Bài ca Đại đoàn kết”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, tạo sức lan tỏa, không khí thi đua phần khởi trong đội ngũ cán bộ Mặt trận, các tầng lớp nhân dân đối với việc tổ chức các hoạt động chào mừng 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đẩy mạnh phong trào và biểu dương lực lượng văn nghệ quần chúng trên địa bàn quận, gắn với tuyên truyền các bài hát về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Liên hoan được tổ chức vui tươi, sôi nổi, các tiết mục tham gia đảm bảo đúng chủ đề quy định.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian chạy chương trình: Ngày 12/11/2020

- Hội diễn: 18g00 ngày 13/11/2020 (tối thứ sáu)

- Địa điểm tại Trung tâm Văn hóa Quận 5.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia: Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tín đồ, Phật tử và nhân dân đang sinh sống hoặc làm việc trên địa bàn Quận 5.

2. Chủ đề:

- Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, truyền thống cách mạng, yêu nước của dân tộc, hình tượng người chiến sĩ Quân đội nhân dân Việt Nam; đồng thời tuyên truyền những thành quả của khối đại đoàn kết toàn dân tộc để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và phát triển đất nước, Thành phố và Quận 5.

- Tình yêu quê hương, Tình yêu biển đảo; tính năng động, sáng tạo trong lao động sản xuất; tình đoàn kết và những giá trị văn hoá truyền thống, đặc sắc của các dân tộc Việt Nam.

3. Yêu cầu đối với các đơn vị tham gia:

- Gửi danh sách các tiết mục tham gia chương trình văn nghệ (theo mẫu của Ban Tổ chức)

- Tự chuẩn bị phần nhạc đệm bằng đĩa CD thu sẵn nhạc nền không có phần ca chính hoặc ca bè.

- Trang phục, phong cách biểu diễn, dàn dựng các tiết mục phải phù hợp với nội dung bài hát, thuần phong mỹ tục và văn hóa của dân tộc Việt Nam.

- Thực hiện theo lịch và thứ tự biểu diễn của Ban Tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức:

- Ông Trần Nam Đức Trưởng ban

Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

- Ông Nguyễn Thành Mỹ Phó ban thường trực

Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 5

- Bà Nguyễn Thị Ánh Loan Phó ban

Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5

- Bà Ngô Thị Bảo Nguyên Phó ban

Phó Bí thư Quận đoàn 5

- Bà Lữ Thị Kim Loan Phó ban

Phó Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận 5

- Ông Huỳnh Hoàng Anh Tuấn Thành viên

Trưởng phòng Văn hóa văn nghệ Trung tâm Văn hóa Quận 5

- Ông Nguyễn Đình Quý Thành viên

UVTV, Trưởng ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Quận đoàn 5

- Bà Nguyễn Phạm Phương Thảo Thành viên

Cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5

- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang

Thành viên

Cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5

- Bà Hồ Lâm Bích Trâm

Thành viên

Cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5.

2. Phân công:

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5:

- Chủ động xây dựng kế hoạch liên tịch, thống nhất nội dung với các đơn vị.
- Vận động các cơ sở Tôn giáo - Hội quán tham gia Liên hoan (ít nhất 06 tiết mục) và các cụm thi đua tham gia (mỗi cụm đảm bảo 01 tiết mục).
- Tham mưu phong sân khấu chuyên Trung tâm Văn hóa thi công.
- Lập dự trù kinh phí, thống nhất và chuyển Trung tâm văn hóa đề xuất.
- Phối hợp Trung tâm văn hóa chạy chương trình tổng duyệt và chương trình đêm văn nghệ.
- Thống nhất với các đơn vị về thứ tự tham gia liên hoan của các đơn vị.
- Tham mưu quà tặng lưu niệm cho các đơn vị tham gia chương trình văn nghệ chào mừng

2.2. Trung tâm Văn hóa Quận 5:

- Phụ trách hướng dẫn nghiệp vụ và tổng hợp danh sách, nội dung, nhạc của các đơn vị tham gia.
- Đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình văn nghệ (bàn ghế đại biểu, ghế ngồi cho người dân tham gia, hoa để bàn, bình trà - ly cho đại biểu, âm thanh, phong sân khấu,...)
- Chịu trách nhiệm tham mưu Thường trực UBND Quận về cấp kinh phí tổ chức chương trình.
- Chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản và dẫn chương trình văn nghệ.
- Phối hợp mời ca sĩ, nghệ sĩ tham gia chương trình văn nghệ.

2.3. Quận đoàn 5:

- Phối hợp triển khai cơ sở tham gia Liên hoan. Đảm bảo ít nhất 02 tiết mục tham gia chương trình văn nghệ (ít nhất 01 tiết mục tốp ca - múa).

2.4. Phòng Giáo dục - Đào tạo Quận 5:

- Phối hợp triển khai cơ sở tham gia Liên hoan. Đảm bảo ít nhất 03 tiết mục tham gia Liên hoan (ít nhất 01 tiết mục tốp ca - múa).

2.5. Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5:

- Phối hợp triển khai cơ sở tham gia Liên hoan. Đảm bảo ít nhất 02 tiết mục tham gia Liên hoan (ít nhất 01 tiết mục tốp ca - múa).

V. KINH PHÍ

- Từ nguồn ngân sách của Quận cấp chi không thường xuyên cho Trung tâm Văn hóa Quận 5.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình văn nghệ năm 2020 với chủ đề “Bài ca Đại đoàn kết” của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Quận đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa Quận 5.

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ QUẬN 5

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ánh Loan

QUẬN ĐOÀN 5

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN QUẬN 5

Ngô Thị Bảo Nguyên

TRUNG TÂM VĂN HÓA QUẬN 5

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Mỹ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

QUẬN 5

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 5

Lữ Thị Kim Loan

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Nam Đức